
Cena za přínos k rozvoji 
environmentální výchovy, 
vzdělávání a osvěty 
ve Zlínském kraji 
v roce 2019, XIX. ročník
Zlín, 14. 11. 2019

Přehled nominací za rok 2019 a všech udělených cen v kategorii 
OSOBNOST environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty ve Zlínském kraji.



Cena je vyhlašována od roku 2001. V roce 2019 je udělována v 10 kategoriích:

 1. Osobnost EVVO.
 2. Ředitel školy, školského zařízení / manažer nevládní neziskové organizace.
 3. Školní koordinátor EVVO, pedagog, lektor.
 4. Pracovník/dobrovolník nevládní neziskové organizace.
 5. Veřejná správa.
 6. Žák základní či střední školy / student.
 7. Podnikatelský sektor.
 8. Škola, školské zařízení / nevládní nezisková organizace / organizační složka obce.
 9. Projekt nebo aktivita realizovaný(á) na území Zlínského kraje.
 10. Objev v oblasti EVVO – jednotlivec/organizace.

Nominováni mohli být jednotlivci: ředitelé a pedagogové škol a školských zařízení, školní koordinátoři EVVO, vedoucí zájmových kroužků 
a oddílů, pracovníci a dobrovolníci středisek ekologické výchovy, pracovníci a členové nevládních neziskových organizací, pracovníci úřadů 
a institucí, členové zastupitelstev a komisí, zástupci podnikatelské sféry, studenti, novináři, osobnosti, které se významně, dlouhodobě 
a systematicky zasloužily o rozvoj environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty ve Zlínském kraji.

Nominovány mohly být organizace: školy, školská zařízení, neziskové organizace, které dlouhodobě a koncepčně vykonávají činnosti či 
realizují projekty v oblasti EVVO a ovlivňují tak dění ve svém okolí.

Nominován mohl být projekt, realizovaný na území Zlínského kraje (financovaný z různých zdrojů), který svým pojetím a rozsahem 
významně obohatil činnost školy, organizace, obce či regionu, byl prezentován veřejnosti a byl úspěšně realizován v plném rozsahu.

Nominován mohl být jednotlivec či organizace, kteří vykonali významný počin nebo realizovali zajímavý projekt či program v oblasti 
EVVO.

Za rok 2019 bylo nominováno 21 osobností, škol a školských zařízení, organizací a projektů. Cena byla udělena 14 z nich, 
další 3 nominace získaly ocenění (kategorie 6 a 9). 

Nominace posuzoval řídící výbor Lísky rozšířený o osobnosti EVVO na svém zasedání dne 16. října 2019 ve Vsetíně. 

Základními kritérii pro udělení ceny je význam a konkrétní změna pro školu, organizaci, místní společenství, mikroregion či region, 
inspirativní a motivační přesah za hranice školy či organizace a dlouhodobý přínos (s výjimkou kategorie 6 a 10).

Kategorie 1

osobnost EVVO
Nominován byl (1 nominace):

» Mgr. Jaroslav Hlinský, ALCEDO – středisko volného času Vsetín

Zástupce ředitele ALCEDA. Od roku 1983 zde pracuje jako vedoucí oddělení přírodních věd a EVVO. Stál u založení střediska ekologické 
výchovy (1991), u tradice pořádání vsetínského Dne Země či Dne stromů. Vede zájmový kroužek Ledňáčci (od r. 1984). Připravuje výukové 
programy, akce pro veřejnost, tábory. Vytváří zázemí na Hájence v Semetíně pro vzdělávací programy pedagogů, zejména specializační 
studia. 
Je autorem a spoluautorem řady metodik a publikací, např. metodiky k projektu Živá voda. Působí jako lektor a konzultant ve speciali-
začních studiích koordinátorů EVVO.



Kategorie 2

ředitel školy, školského 
zařízení, manažer NNO 

Nominováni byli (2 nominace):

» Mgr. Helena Slováková, ředitelka ZŠ Vsetín, Ohrada

Škola pod jejím vedením získala v roce 2019 titul Fairtradová škola. Od roku 2017 budují přírodní zahradu, včetně přípravy pedagogů, 
které pravidelně vysílá na  vzdělávací programy, pro celou sborovnu zajistila inspirativní exkurzi po  přírodních zahradách v  regionu. 
Podporuje učení venku a  v  zahradě. Škola připravila v  květnu 2019 Školní farmářský den. V  květnu se aktivně zapojili do  prvního 
vsetínského Sousedského týdne a  projektu „Pěťáky pro ptáky“, Férové snídaně, Vsetínských dnů pro fair trade, Výstavy na  stromech 
i kampaně Vsetín proti chudobě. Jsou úspěšnými žadateli v grantových výzvách.

» Mgr. Blanka Palátová, ředitelka ZŠ a MŠ Choryně

Škola je významnou součástí života obce. Dlouhodobě buduje školní přírodní zahradu a celkové prostředí školy a klima školy podporuje 
zájem dětí o přírodu a region. Podporuje učení venku a v zahradě. Škola připravila v červnu 2019 Školní farmářský den. Jsou úspěšnými 
žadateli v grantových výzvách.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

Kategorie 3

školní koordinátor EVVO, 
pedagog, lektor 

Nominováni byli (2 nominace):

» Mgr. Erika Malotová, ZŠ 5. května, Rožnov pod Radhoštěm

Učitelka na  II. stupni základní školy, vede školní ekotým projektu Ekoškola. Je nadšenou propagátorkou fair trade, s  žáky organizuje 
Férové snídaně, Výstavu na  stromech, kavárny pro rodiče a  další. Dlouhodobě usiluje o  rozvoj EVVO ve  své škole, působí inspirativně 
a osobním příkladem na své kolegy i žáky. Připravuje celoškolní akce s využitím vlastních nápadů, pomůcek a materiálů. Škola připravila 
v září 2019 Školní farmářský den.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 

» Mgr. Lucie Kováčová, ZŠ Vsetín, Sychrov 97

Učitelka na II. stupni základní školy. Vede žákovský tým fair trade, s žáky organizuje exkurze, školní fairtradové dny, kavárny pro rodiče 
a další. V květnu se zapojili do prvního vsetínského Sousedského týdne a projektu „Pěťáky pro ptáky“, Férové snídaně, Vsetínských dnů 
pro fair trade, Výstavy na stromech i kampaně Vsetín proti chudobě. Jsou úspěšnými žadateli v grantových výzvách. Připravuje celoškolní 
akce s využitím vlastních nápadů, pomůcek a materiálů. 
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 



Kategorie 4

pracovník/dobrovolník 
neziskové organizace 

Nominováni byli (3 nominace):

» Michaela Koutná, LÍSKA, z.s.

Koordinátorka projektů a lektorka výukových programů LÍSKY. Koordinovala projekt „VODA – život v každé kapce“, Z farmy na náš stůl – 
aneb zdravě, hravě o původu a uchování potravin“ a „Pěťáky pro ptáky“. Vytváří zázemí programů pro školy, zejména exkurzí na farmy, 
školních farmářských dnů a vzdělávání v zahradě. Zapojila se lektorsky do programu Učíme se venku. Spravuje webové stránky Lísky 
a podílí se na koordinaci osvětových kampaní i organizaci akcí pro veřejnost. Zajišťuje Férovou kavárnu na akcích.

» Mgr. Ludmila Rumánková Mužikovská, SKAUT Lidečko, vůdce střediska

Středisko Lidečko vzniklo v roce 2002. V současné době má dva oddíly z obcí Lidečko a Horní Lideč. Počet členů je okolo padesáti. Mladší 
členové - světlušky, vlčata, skauti a skautky jsou organizováni ve Dvojce. Starší členové a činovníci v Klubu dospělých. O vedení střediska 
a oddílů se stará střídavě sedm činovníků.
Kromě klasických družinovek a  oddílových výprav středisko chystá i  větší akce, např. Skautský pětiboj, Turnaj deskových her, Hrátky 
na sněhu, víkendové pobyty a tábory. 
Jako vůdce střediska podporuje celkový rozvoj, kvalitní přípravu vedoucích a program Učíme se venku. 
Více zde: https://www.skaut-lidecko.cz/o-nas/

» Zdeněk Pavelčík, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka

Významnou měrou se podílí na  činnostech při budování Zahrady lišky Bystroušky, která postupně vzniká v  části zahrady Domu dětí 
a mládeže v Uherském Hradišti. Jednotlivé prvky v zahradě navrhuje, testuje a následně i vyrábí. Také se podílí na výrobě pomůcek pro 
různé programy nejen Přírodovědného centra Trnka, ale i jiných organizací.

Kategorie 5

Politik, Veřejná správa
Nominováni byli (2 nominace):

» PhDr. Stanislav Minařík, vedoucí odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Zlínského kraje

Na své pozici vedoucího odboru dlouhodobě a systematicky podporuje ekologické aktivity škol, vzdělávání školních koordinátorů EVVO 
i činnost neziskových organizací. Účastní se setkání, kulatých stolů, hodnocení a přípravy strategických dokumentů (od roku 2002). Svým 
lidským přístupem, s profesním nadhledem a využitím zkušeností i úředních postupů vždy hledá cesty jak podržet a trvale rozvíjet EVVO 
v regionu.

» Josef Jarcovják, starosta obce Kašava

Aktivně prosazuje ochranu životního prostředí, osvětu a podporu ekologických aktivit, nakládání s odpady v obci i ve škole. Vytváření 
oddechových a odpočinkových zón v obci i v okolí školy. V obci bylo pod jeho vedením zrealizováno nejméně 12 projektů, které podporují 
ekologické aktivity, chrání životní prostředí a  snižují tvorbu odpadů. Podporuje zájmové spolky, které realizují vzdělávání občanů, 
pedagogů i dětí v ekologických aktivitách a ochraně životního prostředí. 
Obec Kašava získala v roce 2018 titul Vesnice roku a postoupila do Evropského kola, kde získala 2. místo. Hodnotící komisí byla velmi 
kladně hodnocena činnost v oblasti ekologických aktivit i podpora spolků.



Kategorie 6 

Žák základní či střední školy, student 
Nominováni byli (3 nominace):

» Kristina Koutná, Klub ambasadorů fair trade, dobrovolník LÍSKA, z.s./Střední škola KOSTKA Vsetín
Zakládající členka Klubu ambasadorů FT, aktivní členka školního týmu fair trade ve své škole, která jako čtvrtá v pořadí a první střední, 
získala ve městě Vsetín titul Fairtradová škola (duben 2019). 
Podílela se na  plánování, přípravě i  realizaci prvního vsetínského Sousedského týdne a  projektu „Pěťáky pro ptáky“, Férové snídaně, 
Vsetínských dnů pro fair trade, Výstavy na stromech i kampaně Vsetín proti chudobě. Na akcích LÍSKY zajišťuje Férovou kavárnu nebo 
programy pro děti. Do Lísky dochází jako dobrovolník a podílí se na produkci a administrativní podpoře akcí.

» Aneta Hrtáňová a Karolína Ondášková, Klub ambasadorů fair trade, LÍSKA, z.s./ZŠ Vsetín, Ohrada

Aktivní členky školní skupiny pro fair trade a týmu, který realizoval žákovskou kampaň Vsetín proti chudobě (2018/2019) a získal pro 
školu titul Fairtradová škola (únor 2019). Zakládající členky Klubu ambasadorů fair trade, podílely se na přípravě aktivit na území města 
Vsetín – projekt „Pěťáky pro ptáky“, Férová snídaně, Vsetínské dny pro fair trade, Výstava na stromech, Vsetín proti chudobě, prezentace 
na akcích ve městě atd.

Kategorie 7

Podnikatelský sektor
Nominováni byli (1 nominace):

» Jitka a Pavel Hutěčkovi

Vyrábí dřevěné dekorace a hračky.
Otec Pavla Hutěčky byl revírníkem a  vedl ho k  lásce ke  dřevu a  k  lesu. Jako malý chlapec rád z  klacíků dělal praky a  pistolky, sbíral 
samorosty a dělal z nich ozdoby a dekorace. Zajímal se také o modelářství a práci s lupínkovou pilkou. Vystudoval lesnickou průmyslovku 
v Hranicích na Moravě a poté pracoval v Lesním závodě Luhačovice. Práce se dřevem ho velmi bavila a začal vyřezávat dřevěné obrazy. 
Po roce 1990 po dohodě s otcem začal podnikat. Společně s manželkou vytvářeli vánoční ozdoby, zvířátka a různé dřevěné dekorace. Pro 
postižené děti vyráběli učební pomůcky na posílení motoriky. Rád dětem předvádí práci s lupínkovou pilkou a učí je, jak s ní zacházet. Jeho 
vyprávění jsou velmi poutavá a děti od něj jen velice neradi odcházejí.
Má rád tu radost v dětských očích. Již druhou generaci dětí přivádí k práci se dřevem. 
Říká, že nepracuje rukama, ale srdíčkem.
Jeho žena doplňuje vše dekoracemi a textiliemi. Dává výrobkům atmosféru a život.
KONTAKT: Želechovice nad Dřevnicí, 603861085, huteckovi@centrum.cz



Kategorie 8

Škola, školské zařízení /
/ nevládní nezisková organizace

Nominováni byli (1 nominace):

» ALCEDO – středisko volného času Vsetín www.alcedovsetin.cz 

ALCEDO slaví letos 40 let své existence. Je příspěvkovou organizací města Vsetín, zakládajícím členským střediskem PAVUČINY. K EVVO 
se přihlásilo v  roce 1991. Je krajským koordinátorem sítí MRKEV a  Mrkvička, spolupořadatelem krajské konference o  EVVO, setkání 
Mrkvičky a specializačních studií koordinátorů EVVO. Každoročně připraví desítky výukových programů, zejména pobytových na Hájence 
v Semetíně, táborů, víkendových pobytů, osvětových akcí, např. Den Země, Den stromů, Slavnost kvetoucích trnek apod. Vydává osvětové 
a vzdělávací materiály.
Nabízí služby a  partnerskou spolupráci v  oblastech vzdělávání, zájmového vzdělávání a  volného času dětem, mládeži, veřejnosti 
a školským zařízením.
V aktivitách ALCEDA hrají důležitou roli lidé, vztahy a příroda.
Cílem jsou kvalitní služby v  oblasti výchovy, zájmového vzdělávání a  osvěty a  aktivní zapojení do  alternativních způsobů výuky 
přírodovědných předmětů, občanské, rodinné a výtvarné výchovy a naplňování zásad trvale udržitelného rozvoje ve městě i v regionu.
Aktivity zajišťuje odborně a pedagogicky připravený tým s pozitivním vztahem k životnímu prostředí a tradicím regionu.

Kategorie 9

Projekt/aktivita/program EVVO 
realizovaný(á) na území ZK

Nominováni byli (4 nominace):

» Projekt Dětská žížalí stezka, Centrum Veronica Hostětín https://hostetin.veronica.cz/ 

Dětská stezka plná her a prvků badatelsky orientovaných aktivit prezentovaná na letošní Zahradní slavnosti v Hostětíně přiblížila dětem 
pozoruhodný svět půdy a půdních živočichů a důležitost nakládání s bioodpadem.

» Projekt Bludiště v přírodě, Centrum Veronica Hostětín https://hostetin.veronica.cz/ 

Unikátní tematický terénní kvíz, při kterém se můžete i ztratit. Na návštěvníky čeká 8 stanovišť na zahradě a v lese a 14 kvízových otázek.
Zahájení hry a první panel je před Centrem Veronica Hostětín. Otázky vás hravou formou vtáhnou do tématiky hospodaření, ochrany 
a kvality vody.
Vrátíte se k přímému kontaktu s přírodou, naučíte se jí číst a chápat, obnovíte si svůj přirozený smysl objevovat a orientovat se v terénu. 
Uvidíte (či vyzkoušíte) záchod, který se nemusí splachovat, sundáte si boty a budete zjišťovat kvalitu vody v potoce, půjdete po stopách 
dešťové kapky nebo raka v divočině. Zjistíte také, odkud se objevuje pitná voda ve vašem kohoutku nebo kolik vody a peněz můžete ušetřit, 
když budete využívat namísto pitné vody dešťovou a co vše na to potřebuje.

» Zahrada lišky Bystroušky, DDM Šikula Uherské Hradiště, Přírodovědné centrum Trnka www.ddmsikula.cz

Inspirativní zahrada se zajímavými didaktickými prvky na  pozemku u  Domu dětí a  mládeže, vybudovaná pracovníky, dobrovolníky 
i  účastníky programů Domu dětí a  mládeže. Zahrada je celoročně využívána pro zájmové kroužky, výukové programy, vzdělávání 
pedagogů, víkendové pobyty a tábory. K výukovým a vzdělávacím programům bylo zpracováno a vydáno několik zajímavých metodik 
a pomůcek, např. Čtyři poklady naší zahrady.



» Projekt DOBROdruzi „Pěťáky pro ptáky“, Klub ambasadorů fair trade, LÍSKA, z.s.

V programu Dobro-druzi zaměřeném na mladé filantropy jsou podpořeny týmy dětí a mladých lidí ve věku do 26 let, které se rozhodnou 
věnovat vlastní nápady, aktivitu, energii, čas a  vybírají prostřednictvím benefičních akcí finanční prostředky pro dobrou věc. https://
www.nadacevia.cz/dobro-druzi/ 
V týdnu od 20. do 24. května 2019 připravili žáci a studenti vsetínských základních a středních škol z Klubu ambasadorů 
fair trade první vsetínský Sousedský týden „Pěťáky pro ptáky“ – cílem bylo získat prostředky ve výši 15.000 Kč na měsíc 
krmení pro Záchrannou stanici v Hošťálkové.
Klub spořádal Benefiční Férovou kavárnu s programem, kdy vsetínské Dolní náměstí ožilo malováním, deskovými hrami i cvičením. 
Do programu ambasadoři zapojili Charitu Vsetín s ukázkami služeb pro seniory i jejich výrobky, Masarykovu veřejnou knihovna s knižním 
bazárkem a ukázkami tematických knih. Žáci ze Základní školy Vsetín, Ohrada připravili Dětský koutek plný malování a her. Návštěvníci 
akce mohli vidět i  zachráněné zástupce ptactva ze Záchranné stanice. Základní škola Rokytnice představila Semínkovnu a  rozmanité 
příbytky pro obyvatele přírodní zahrady. Vsetínské ALCEDO a Dům kultury zapůjčili vybavení, společnost AVIS poskytla technické zázemí 
a skladovací prostor, pekárna u mostu voňavé koblihy. V pátek Music club Tři opice pozval účastníky a partnery akce do svých prostor 
na závěrečnou After párty s koncertem kapely Ledaco a Docela. 
Celotýdenním úsilím se skutečně podařilo získat cílových 15.000 Kč. Nadace VIA, která projekt podpořila, následně částku 
zdvojnásobila. Záchranná stanice tak získala prostředky na 2 měsíce krmení pro své svěřence. Výtěžek předali ambasadoři stanici osobně 
v červnu. http://www.liska-evvo.cz/doc/projekt-dobro-druzi 

Kategorie 10

Objev v oblasti EVVO – 
– jednotlivec/organizace

Nominováni byli (2 nominace):

» Alena Kužmová, ZŠ Vsetín, Ohrada

Vedoucí školního klubu. Vede školní tým fair trade ve škole, která jako třetí v pořadí získala ve městě Vsetín titul Fairtradová škola (únor 
2019). 
Podílela se na přípravě i realizaci prvního vsetínského Sousedského týdne a projektu „Pěťáky pro ptáky“, Férové snídaně, Vsetínských dnů 
pro fair trade i kampaně Vsetín proti chudobě. Spolupracuje při aktivitách Klubu ambasadorů fair trade.

» Mgr. Jitka Bordovská, ZŠ Horní Bečva

Učitelka na II. stupni základní školy. Je iniciátorkou zpracování a podání projektové žádosti na rozvoj EVVO, aktivně propaguje aktivní 
metody výuky, fair trade a výuku v přírodě. Připravila se žáky Výstavu na stromech a další školní aktivity.
Je absolventkou studia k výkonu specializované činnosti v oblasti EVVO (školní koordinátor, 2018). 



Mgr. Vlasta Ondrová, ZO ČSOP Pantoflíček

2013

K O N T A K T  A   I N F O R M A C E :  w w w . l i s k a - e v v o . c z ,  e - m a i l :  i n f o e v v o @ s e z n a m . c z 

Cena za celoživotní přínos EVVO 
ve Zlínském kraji

Mgr. Marie Kordulová, LÍSKA, z.s.

Mgr. Miroslav Janík, ZO ČSOP KOSENKA Valašské Klobouky

2015

2016

Držitelé Ceny EVVO v kategorii osobnost:

•	 Mgr. Marie Krestová, 
 ZŠ Videčská, Rožnov p. R. (2001)

•	 Mgr. Vlasta Ondrová, 
 EC Pantoflíček, Dolní Němčí (2002)

•	 Mgr. Miroslav Janík, 
 ČSOP Kosenka (2003)

•	 Mgr. & Ing. Jarmila Gabrielová, 
 SPŠ strojní Vsetín (2004)

•	 Milan Orálek, 
 Ochránci přírody Val. Meziříčí (2005)

•	 Eva Sáblíková,
 Dětský domov Smolina/KOSENKA Valašské Kloubouky (2006)

•	 Bc. Pavlína Kolínková, 
 KOSENKA Valašské Klobouky (2007)

•	 Mgr. & Ing. Jana Tesařová, 
 Centrum Veronica Hostětín (2008)

•	 Mgr. Marie Kordulová, 
 LÍSKA, z.s. (2009)

•	 RNDr. Jarmila Dupejová, 
 Krajský úřad Zlínského kraje (2010)

•	 Mgr. Milena Kovaříková, 
 Zlínský kraj (2011)

•	 Mgr. Marie Kordulová, 
 LÍSKA, z.s. (2012)

•	 PhDr. Jaroslava Ševčíková, 
 ZŠ Vsetín, Sychrov 97 (2013)

•	 Marie Petrů, DiS.,
 ředitelka, Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 

o.p.s., Veselí n. M., lektorka LÍSKY, z.s (2014)

•	 Mgr. Petra Handlová-Kraváčková, 
 Středisko volného času Klubko Staré Město, CEV Žabka (2015)

•	 Mgr. Lenka Pavelčíková, 
 Přírodovědné centrum Trnka, DDM Šikula Uherské Hradiště, 

lektorka LÍSKY, z.s. (2016)

•	 Mgr. Monika Havlásková, 
 ředitelka, Středisko volného času Klubko, Staré Město, 

členka a lektorka LÍSKY, z.s. (2017)

•	 Mgr. Liběna Dopitová, 
 učitelka, školní koordinátor EVVO, Základní škola Vsetín, 

Rokytnice 436 (2018) Pokud jsme chybně uvedli jméno, titul či jiné údaje, velmi se 
omlouváme, neboť tak nebylo učiněno záměrně. 


